[image: image1.jpg]


[image: image2.png]* o, *

GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO
DE SALUD



[image: image3.png]Hospital Nacional Dr. Jorge Mazzini Villacorta, Sonsonate





Resolución Modificativa: NO. 06/2020   CONTRATO NO. 02/2020
 SOCIEDAD:  INFRA DE EL SALVADOR, S. A. DE C. V.              

a)  Nosotras XIOMARA lISSETTE MIRANDA PEÑA, mayor de edad, Doctora en Medicina, del domicilio de la Ciudad de Santa Ana, Departamento de Santa Ana,  actuando en calidad de Directora del Hospital Nacional Dr. Jorge Mazzini V. Sonsonate; y SANDRA PATRICIA DURAN NAVARRO, mayor de edad, Ingeniero Químico,  del domicilio de Mejicanos, Departamento de San Salvador, actuando en calidad de  Apoderada Especial de la Sociedad INFRA DE EL SALVADOR, S. A. DE C. V. y de conformidad al CONTRATO No. 02/2020 referente al SUMINISTRO DE OXIGENO MEDICAL, OXIDO NITROSO Y AIRE COMPRIMIDO AÑO 2020, de fecha VEINTE DE ENERO DEL AÑO DOS MIL VEINTE, por un monto de CIENTO ONCE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS 05/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($ 111,362.05),  formalizado por nosotras mismas; para la entrega de los Renglones Nos. 1, 2, 3, 4, 5, 6, en el plazo de TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE (347) DIAS, contados desde el día veinte de enero al treinta y uno de diciembre del año dos mil veinte; monto que fue modificado petición de la Administradora del Contrato y aceptación del Contratista en el sentido de aumentar   40 CARGAS DE OXIGENO 220 PC del Renglón No. 2, con un costo unitario de TRECE 26/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($13.26), haciendo un total de QUINIENTOS TREINTA 40/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($530.40); estableciéndose como nuevo monto del contrato la cantidad de CIENTO ONCE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS 45/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($111,892.45);  Monto que fue modificado por segunda vez el día dos de los corrientes, en el sentido de aumentar 40 CARGAS DE OXIGENO 220 PC del Renglón No. 2, con un costo unitario de TRECE 26/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($13.26), haciendo un total de QUINIENTOS TREINTA 40/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($530.40); estableciéndose como nuevo monto del contrato la cantidad de CIENTO DOCE MIL CUATROCIENTOS VEINTIDOS 85/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($112,422.85). A si mismo con fecha ONCE DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTE fue modificado por TERCERA VEZ en el sentido de incrementar al RENGLÓN N. 2 102 CARGAS DE OXIGENO 220 PC con un costo unitario de TRECE 26/100 DOLARES ESTADOUNIDENCES ($13.26) haciendo un total de MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS 52/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($1,352.52), determinándose el nuevo monto de contrato en la cantidad de CIENTO TRECE MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO 37/100 DOLARES ESATOUNIDENCES ($113,775.37); y modificada por cuarta VEZ en el sentido de AUMENTar las cargas del RENGLON No. 2, DEL CONTRATO No. 02/2020. TRECIENTAS (300) CARGAS del Renglón No. 2, debido a la Emergencia de la Pandemia del COVID, con un costo unitario de TRECE 26/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($13.26), haciendo un total de TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO 0/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3,978.00), estableciendo como nuevo monto del contrato CIENTO DIECISIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES 37/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($117,753.37). y modificado por QUINTA VEZ en el sentido de AUMENTAR  526 CARGAS DE OXIGENO 220 PC al Renglón No. 2, con un costo unitario de TRECE 26/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($13.26), haciendo un total de SEIS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO 76/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($6,974.76). Estableciendo como nuevo monto del contrato la cantidad de CIENTO VEINTICUATRO MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO 13/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($124,728.13). y en los términos relacionado manifestamos que hemos acordado modificar el contrato por SEXTA VEZ de la forma siguiente de conformidad a:  
· La PETICION de fecha veintinueve de octubre del año que corre, hecha a la Sociedad INFRA DE EL SALVADOR, S. A. DE C. V., en el sentido de aumentar MIL TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE (1,339) GALONES del Renglón No. 1, DE OXIGENO MEDICAL LIQUIDO con un costo unitario de SEIS 55/100 DOLARES ESTADOUNIDENCES ($6.55) haciendo un total de OCHO MIL SETECIENTOS SETENTA 45/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($8,770.45), DIEZ (10) CARGAS del Renglón No. 2, DE OXIGENO 220 PC con un costo unitario de TRECE 26/100 DOLARES ESTADOUNIDENCES ($13.26) haciendo un total de CIENTO TREINTA Y DOS 60/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($132.60),  haciendo un costo total de OCHO MIL NOVECIENTOS TRES 05/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($8,903.05) en vista que la demanda de oxígeno a aumentado y tomando en cuenta el lugar que se había destinado para este tipo de pacientes, no contaba con red de distribución de oxígeno suficiente para suplir dicha demanda, estábamos a la espera de la ampliación de la red, por tal razón se solicita dicha modificativa en aumentar la cantidad de cargas de oxígeno 220 PC y galones de oxígeno medical líquido. 
· Lo establecido en el Contrato específicamente en la Cláusula DECIMA TERCERA del Contrato, el cual dice “MODIFICACIONES” de común acuerdo antes del vencimiento de su plazo el presente contrato podrá ser modificado y ampliado en cualquiera de sus partes, siempre que concurran circunstancias imprevistas y comprobadas. Se entenderán por circunstancias imprevistas aquel hecho o acto que no pueda ser evitado, previsto o que corresponda a caso fortuito o fuerza mayor. La comprobación de dichas circunstancias, será responsabilidad del titular del “HOSPITAL”.
· La ACEPTACION de fecha tres de noviembre la Sociedad INFRA DE EL SALVADOR, S. A. DE C. V., de suscribir la modificativa de aumento en las cantidades propuestas (10 cargas y 1,339 galones)
LA MODIFICATIVA DEL CONTRATO consiste en: 

a) AUMENTAR 1,339 GALONES DE OXIGENO MEDICINAL LIQUIDO al Renglón No. 1, con un costo unitario de SEIS 55/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($6.55), haciendo un total de OCHO MIL SETECIENTOS SETENTA 45/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($8,770.45).  AUMENTAR  10 CARGAS DE OXIGENO 220 PC al Renglón No. 2, con un costo unitario de TRECE 26/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($13.26), haciendo un total de CIENTO TREINTA Y DOS 60/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($132.60).  haciendo un costo total de OCHO MIL NOVECIENTOS TRES 05/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($8,903.05)
b) Establecer como nuevo monto del contrato la cantidad de CIENTO TREINTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UNO 18/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($133,631.18).
c) La Sociedad INFRA DE EL SALVADOR, S. A. DE C. V., deberá de presentar una garantía por la cantidad de MIL SESENTA Y OCHO 37/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($1,068.37), equivalente al doce por ciento del monto aumentado; con un plazo de vigencia de CINCUENTA Y OCHO DIAS (58 días contados a partir del día CUATRO DE NOVIEMBRE del presente año, más el plazo adicional de noventa días). La garantía deberá presentarse el en plazo de cinco días hábiles contados desde el día siguiente de su notificación.
d) Mantener vigentes los demás términos establecidos en el contrato.
e) La presente Modificación al Contrato, no vulnera ningún precepto establecido en la LACAP, no altera de manera alguna los efectos, términos, naturaleza del mismo, ni se afectan el desarrollo normal de la Institución.

Así nos expresamos y enterados, conscientes de los términos y efectos legales de la presente modificativa de contrato, la cual queda incorporada y forma parte integral del mismo juntamente con los documentos que la generan la formalizamos, en la ciudad de Sonsonate, a las once horas del día CUATRO DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE.

________________________________              ___________________________________
    Dra. Xiomara Lissette Miranda Peña                Ing. Sandra Patricia Duran Navarro
               “EL HOSPITAL”                                                 “LA CONTRATISTA”
Vo. Bo._________________________________
               Licda. Karen Marisol Rivera Linares
                                                            ASESOR JURIDICO
Página 1 de 3

